
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32980 69Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2015

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

. .

PREGÃO PRESENCIAL nº. 071/2015. Obj.: Aquis. de 
mobiliários em geral, equipamentos industriais, utensílios 
domésticos e de escritório, material de copa e cozinha, 
equipamentos de áudio, vídeo e foto, veículos diversos, materiais 
para manutenção de bens imóveis, materiais de processamento 
de dados e equipamentos energéticos para atender a Secretaria 
Municipal de Educação e às Escolas da Rede Municipal de Ensino. 
Data de Abertura: 08/10/2015 as 09:00hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.: 28/09/2015.

Protocolo 879401

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE TERMO DE RECISÃO AO CONTRATO
ASSUNTO: Termo de rescisão do Contrato nº 20150117
DECORRENTE: Dispensa de Licitação Nº 7/2015-001SEMED
LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SEMED
LOCADOR: ELECI GOMES DA SILVA MOURA
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Vila Nova, 74, 
Vila Paulo Fonteles, para atender como extensão da Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Monteiro Lobato, no 
Município de Parauapebas, Estado do Para.
AMPARO LEGAL: Artigo 79, inciso II, da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2015

Protocolo 880085

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ASSUNTO: 3º Termo aditivo ao contrato de nº 20120368
DECORRENTE: Dispensa de Licitação nº 7/2012-013 SEMED
CONTRATANTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
SEMED
CONTRATADA (O): MARIA DA PENHA CABRAL.
OBJETO: Locação de imóvel na Rua Benjamin, 358, Quadra 58, 
Lote 14, Bairro Betânia, onde funcionará a extensão da Escola 
Municipal de Ensino Fundamental DOMINGOS CARDOSO no 
município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 60.000,00 (sessenta mil 
reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (24 de Setembro de 2012 
a 23 de Setembro de 2013).
VALOR REDUZINDO APÓS 3º TAC: redução para R$ 3.500,00 
(três mil e quinhentos reais) do valor mensal do contrato que 
antes era de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 3º ADITIVO: (24 de Setembro 
de 2015 a 23 de Setembro de 2016) e VALOR DO 3º ADITIVO: 
R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).
DATA DO ADITIVO: 21/09/2015

Protocolo 880115

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150347

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2015-06SECULT
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O: JANIO PRODUÇÃO DE SHOWS E SERVIÇOS 
EIRELI-ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE SHOWS: 
DANIEL GOMES, AMADO EDILSON, ELIELSON MOURA E BANDA 
SOM E LOUVOR,DURANTE A FESTA DO 24º ANIVERSARIO DA 
VILA PAULO FONTELES, NO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, 
ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais))
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Atividade 

0501.133922010.2.028 Manutenção de Espaços Culturais-
Incentivo/Apoio a Arte e a Cultura, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.23, no valor de R$ 80.000,00 (oitenta 
mil reais)
VIGÊNCIA: 14 de agosto de 2015 a 14 de Outubro de 2015
DATA DA ASSINATURA: 14 de agosto de 2015

Protocolo 880166

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2015-005SEHAB

A FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL, 
por intermédio da Fundo Mun. de Habitacao de Inter. Social, 
mediante o (a) Pregoeiro (a) devidamente designado (a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 09 de Outubro de 
2015, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, na Forma 
PRESENCIAL, tipo menor preço, para Registro de Preço para 
contratação de micro empresa ou empresa de pequeno porte 
para aquisição de material permanente (armários, mesas, 
cadeiras, longarinas e sofá) no município de Parauapebas, 
estado do Pará., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
alterações posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis 
ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no 
Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, 
Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente (das 8:00h às 12:00h e das 13:00h 
às 17:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 24 de Setembro de 2015.
DAYTON NEVES PEREIRA

Pregoeiro(a)
Protocolo 880254

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150364

ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2015-SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SEMED
CONTRATADA(O): COOPER-COOPERATIVA DOS PRODUTORES 
RURAIS DA REGIÃO DE CARAJÁS.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios exclusivos da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, 
através de Associação ou Cooperativa constituída em grupo 
formal com declaração de aptidão PRONAF - DAP Jurídica, 
para atender as necessidades das Unidades Escolares do 
Município de Parauapebas, através do PROGRAMA NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR / PNAE.
VALOR TOTAL.: R$ 2.199.609,08 (Dois Milhões, Cento e 
Noventa e Nove Mil, Seiscentos e Nove Reais e Oito Centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: 2015 Atividade 
1602.12.309.0251.2.096 Manutenção e Adequação do 
Programa de Alimentação Escolar, Classifi cação econômica 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 3.3.90.30.07 GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, Valor R$ 2.199.609,08.
VIGÊNCIA: 21 de Agosto de 2015 a 20 de Agosto de 2015
DATA DA ASSINATURA: 21 de Agosto de 2015

Protocolo 880275

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2014-020SEMOB
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para abertura dos envelopes de 
nº 02 - Proposta Comercial, relativa à CP -3/2014-020SEMOB, 
cujo objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE RESTAURAÇÃO DE PONTES 
DE MADEIRA PARA A ZONA RURAL, NESTE MUNICÍPIO 

DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, será realizada dia 
29.09.2015 às 10:00h na Sala de sessão da Comissão 
de Licitação no Centro Administrativo da Prefeitura de 
Parauapebas - Morro dos Ventos, S/Nº - Quadra Especial - 
Beira Rio II - Parauapebas - Pará.

Parauapebas, 25 de Setembro 2.015.
Argenor Sousa Silva

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

Protocolo 880367

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

ERRATA
No CONTRATO Nº 20150162 oriundo da INEXIBILIDADE 
Nº 6/2015-001SEDEN, verifi cou-se que houve um erro de 
digitação quanto à especifi cação do item 00001 na cláusula 
primeira.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:
Contratação da empresa IBRAM - Instituto Brasileiro de 
Mineração, a fi m de locar área A18 e A19 (pavilhão) totalizando 
35m², com demarcação no piso, para montagem de um 
stand, que atenderá a participação da Prefeitura Municipal 
de Parauapebas, nos eventos tendo a indústria mineral como 
foco, na cidade de Belém/PA.
Leia-se:
Contratação da empresa IBRAM - Instituto Brasileiro de 
Mineração, a fi m de locar área A18 e A19 (pavilhão) totalizando 
35m², com demarcação no piso, para montagem de um 
stand, que atenderá a participação da Prefeitura Municipal 
de Parauapebas, nos eventos tendo a indústria mineral como 
foco, na cidade de Belo Horizonte/BH.

Parauapebas-PA, 28 de março de 2015.
ARGENOR SOUSA SILVA

Presidente

Protocolo 880395

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
REDENÇÃO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 043/2015.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 063/2015.

O MUNICIPIO DE REDENÇÃO - PA comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 08/10/2015 às 09h00minh, (horário 
Local), licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço por item, tendo como objeto: Aquisição e 
refeições tipo marmitex, self service (quilo) e rodízio. Para 
atender as necessidades das secretarias desta prefeitura.  O 
edital completo no endereço Rua Walterloo Prudente nº 253 - 
setor Jardim Umuarama, site: www.redencao.pa.gov.br, mais 
informações no telefone (94) 3424-3578 e-mail licitacao@
redencao.pa.gov.br

 Valdeon Alves Chaves
Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL 044/2015.
Processo Licitatório Nº. 064/2015.

O MUNICIPIO DE REDENÇÃO - PA comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 08/10/2015 às 15h00minh, (horário 
Local), licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço por item, tendo como objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de locação banheiros 
químico, locação container capacidade 1.300/1.600 litros 
em chapa de aço, limpeza de fossa séptica e dedetização 
para insetos peçonhentos nas secretarias e departamentos 
ligados a prefeitura municipal de redenção. O edital completo 
no endereço Rua Walterloo Prudente nº 253 - setor Jardim 
Umuarama, site: www.redencao.pa.gov.br, mais informações 
no telefone (94) 3424-3578 e-mail licitacao@redencao.
pa.gov.br; Redenção - PA, 22 de Setembro de 2015. 

Wilmar Marinho Lima 
 Pregoeiro.

Protocolo 880135


